Dự thảo

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng

thuộc lĩnh vực y tế thành phố Hải Phòng

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017 đã
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 64/2020/QH14, Luật số
07/2022/QH15, Luật số 24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số
43/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15;

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc
hội khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Chính
phủ về Quản lý trang thiết bị y tế;

Căn cứ Nghị định số 07/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2023 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày
08/11/2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 127/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính
phủ quy định về phân cấp thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý, sử
dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;

Căn cứ Thông tư số 08/2019/TT-BYT ngày 31/5/2019 của Bộ Y tế hướng dẫn
tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế;

Căn cứ Quyết định số 4682/QĐ-BYT ngày 10 tháng 11 năm 2020 của Bộ Y tế
về việc ban hành danh mục trang thiết bị sử dụng trong cơ sở khám bệnh, chữa
bệnh y dược cổ truyền;

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

 Số:             /2025/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hải Phòng, ngày      tháng    năm 2025

Căn cứ Quyết định số 3107/QĐ-BYT ngày 21 tháng 10 năm 2024 của Bộ Y tế
về việc ban hành Danh mục Bộ danh pháp thiết bị y tế năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 846/QĐ-BYT ngày 12 tháng 3 năm 2025 sửa đổi, bổ
sung Quyết định số 3107/QĐ-BYT ngày 21/10/2024 của Bộ Y tế về ban hành Danh
mục Bộ danh pháp thiết bị y tế năm 2023;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số .../TTr-SYT ngày
.../.../2025 về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên
dùng thuộc lĩnh vực y tế thành phố Hải Phòng; Báo cáo thẩm định số .../BC-STP
ngày .../..../2025 của Sở Tư pháp;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định ban hành tiêu chuẩn, định mức sử
dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế thành phố Hải Phòng.

             QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên

dùng thuộc lĩnh vực y tế thành phố Hải Phòng, áp dụng cho các đơn vị sự nghiệp y

tế công lập trực thuộc Sở Y tế Hải Phòng (không bao gồm các đơn vị sự nghiệp y tế

công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư).

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp y tế công lập tự đảm bảo chi thường xuyên

và chi đầu tư ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng

thuộc lĩnh vực y tế của đơn vị mình theo quy định.

Điều 2.  Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày....tháng....năm 2025.

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày

05/7/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế thành phố Hải

Phòng.

3. Quyết định này thay thế các Quyết định số 829/QĐ-UBND ngày 26/3/2025

quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh

vực y tế, Quyết định số 2355/QĐ-UBND ngày 24/6/2025 về việc bổ sung tiêu

chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế tại

Bệnh viện đa khoa tỉnh Hải Dương của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương.

Điều 3.  Tổ chức thi hành

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở: Y tế, Tài

chính; Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực III; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp y

tế công lập trực thuộc Sở Y tế thành phố Hải Phòng (có tên tại Phụ lục ban hành

kèm theo); các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Vụ pháp chế các Bộ: Y tế, Tài chính;

- Cục KTVB & QL XLVPHC - Bộ Tư pháp;

- TT Thành uỷ;

- TT HĐND TP;

- Đoàn ĐBQH TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Sở Tư pháp;

- CVP, các PCVP UBND TP;

- Cổng TTĐT, Báo và phát thanh, truyền hình

Hải Phòng, Công báo thành phố;

- Các Phòng: VX, NC&KTGS;

- CV: YT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

     Nguyễn Ngọc Châu